1418. – Tempus ponit, cum dicit *post dies sex*.

Sed hic est quaestio litteralis, quare statim cum dixit: *sunt quidam de hic stantibus* etc. non statim transfiguratus est. Solvit Chrysostomus. Primo ut accenderet desiderium Apostolorum; secundo ut mitigaret invidiam eorum, quia forte post verbum istud turbati fuerunt.

Sed quid est quod hic habetur *post sex dies*, in Luca habetur, *post octo dies*?

Planum est quod Lucas numerat diem quo dixit, et diem transfigurationis; Matthaëus vero dies solum intermedios; ideo, remoto primo et ultimo, non remanent nisi sex dies. Per sex dies significantur sex aetates, post quas speramus venire ad gloriam futuram. Item in sex diebus perfecit

Primo, mostra in che modo è stata dimostrata nella transfigurazione;

secundo, in che modo si possa giungere ad essa, nel cap. 18 [n. 1485]: *In quell'ora* ecc.

Sul primo punto due cose.

Primo, si dimostra la gloria futura;

secundo, ordina il nascondimento;

terzo, pone un dubbio.

La seconda dove dice [n. 1444]: *E mentre scendevano dal monte* ecc.; la terza dove dice [n. 1445]: *E i discepoli lo interrogarono* ecc.

Sul primo punto tre cose.

Primo, si pongono le circostanze della trasfigurazione;

secundo, la trasfigurazione;

terzo, l'effetto.

La seconda dove dice [n. 1421]: *E fu trasfigurato davanti a loro*; la terza dove dice [n. 1439]: *I discepoli udendo caddero con la faccia a terra*.

Pone poi tre circostanze, cioè il tempo [n. 1418]; i discepoli [n. 1419]; il luogo [n. 1420].

1418. – Pone il tempo quando dice: *Sei giorni dopo*.

Ma qui c'è una questione letterale, poiché dopo aver detto [16,28]: «Ci sono alcuni dei presenti» ecc., non si trasfigurò subito. Risolve il Crisostomo. Primo, per accendere il desiderio degli Apostoli; secundo, per mitigare la loro invidia, poiché forse dopo queste parole furono turbati.

Ma perché qui si ha *Sei giorni dopo*, mentre in *Lc* 10,28 si ha «Otto giorni dopo»?

È chiaro che Luca enumera il giorno da cui iniziò a dire e il giorno della trasfigurazione; Matteo invece solo i giorni intermedi; quindi, tolto il primo e l'ultimo, non rimangono che sei giorni. Con i sei giorni vengono significate le sei età dopo le quali speriamo di giungere alla gloria futura. Così pure, in sei giorni compì le sue opere; per questo il

opera sua; ideoque post sex dies vult Dominus se ostendere, quia nisi elevemur ad Deum super omnes creaturas, quas Dominus his sex diebus creavit, non possumus pervenire ad regnum Dei.

1419. – *Item assumpsit Petrum, Iacobum et Ioannem.* Quare non omnes? Ad designandum, quod non omnes, qui vocati sunt, pervenient; unde infra XX, 16: *multi sunt vocati, pauci vero electi.* Et quare tres tantum? Ad designandum, quod nulli pervenient nisi in fide Trinitatis. Marc. XVI, 16: *qui crediderit, et baptizatus fuerit, hic salvus erit.* Sed quare plus istos quam alios? Ratio est, quia Petrus magis fervidus erat. Ioannes, quia specialiter dilectus erat. Item Iacobus, quia praecipuus debellator erat adversariorum fidei; unde Herodes eum occidit primo, quia magnum aliquid credit facere pro Iudaeis, ut in Act. XII, 2: *occidit autem Iacobum* etc., sequitur, *cum videret, quia placeret Iudaeis* et cetera.

1420. – *Et duxit eos in montem excelsum seorsum* et cetera. Quare in montem? Ad designandum quod non inducitur ad contemplandum nisi qui ascendit in montem, ut in Gen. XIX, 17 de Lot: *in monte salvum te fac.*

Et dicit *excelsus* valde, propter altitudinem contemplationis. Is. II, 2: *elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi, et dicent: venite, ascendeamus ad montem Domini.* Quia super omnem altitudinem scientiae et virtutis erit illa altitudo gloriae.

Item *seorsum*, quia se separaverunt a malis. Infra XXV, 32: *separabunt eos, sicut agnos ab hoedis.*

1421. – Sequitur *transfiguratio et transfiguratus est ante eos.* Et primo ponitur *transfiguratio*;

Signore volle mostrarsi dopo sei giorni, poiché se non ci eleviamo a Dio al di sopra di tutte le creature che Dio ha creato in questi sei giorni, non possiamo giungere al regno di Dio.

1419. – *Parimenti prese con sé Pietro, Giacomo e Giovanni.* Perché non tutti? Per mostrare che non tutti quelli che sono stati chiamati giungeranno; per cui sotto (20,16 Vulg.): «Molti sono i chiamati, ma pochi gli eletti». E perché tre soltanto? Per indicare che nessuno giungerà se non nella fede della Trinità. *Mc* 16,16: «Chi crederà e sarà battezzato sarà salvo». Ma perché più questi che altri? La ragione è che Pietro era più fervoroso. Giovanni perché era il prediletto. Così pure Giacomo poiché era il principale debellatore degli avversari della fede; per cui Erode lo uccise per primo, poiché pensava di fare un grande favore ai Giudei, come si dice in *At* 12,2: «Fece uccidere Giacomo» ecc., e poi segue: «vedendo che ciò era gradito ai Giudei» ecc.

1420. – *E li condusse su un alto monte in disparte* ecc. Perché su un monte? Per indicare che non è indotto a contemplare se non chi sale sul monte, come in *Gen* 19,17 si dice di Lot: «Mettiti in salvo sul monte».

E dice *alto* a motivo dell'altezza della contemplazione; *Is* 2,2: «Sarà elevato sulla cima dei monti e sarà più alto dei colli; ad esso affluiranno tutte le genti, verranno molti popoli e diranno: Venite, saliamo sul monte del Signore». Poiché sopra ogni altezza di scienza e di virtù vi sarà quell'altezza della gloria.

Parimenti in disparte, poiché si separarono dai malvagi. Sotto 25,32: «Separerà gli uni dagli altri come le pecore dalle capre».

1421. – Segue la trasfigurazione: *E fu trasfigurato davanti a loro.* E primo, si pone la trasfigurazione;

secundo testimonium, ibi [n. 1433] *adhuc eo loquente* et cetera. Circa

primum ponit transfiguratio [n. 1422];

secundo modus [n. 1423];

tertio Petri admiratio [n. 1430].

1422. – Dicit ergo *et transfiguratus est*, idest figuram mutavit, *ante eos*. Transfigurari idem est quod a propria figura mutari, ut habetur II Cor. XI, quod *Satanas transfiguratur se in angelum lucis*. Ideo non est mirum si iusti transfigurentur in figuram gloriae; ideo transfiguratus est, quia quod suum est deposuit.

Aliqui dixerunt, quod aliud corpus assumpsit, quod falsum est; sed in figura quisquis immutetur de exteriori aspectu, dicitur transfiguratus: sicut cum aliquis est sanus et rubicundus, cum infirmus est fit pallidus, et sic dicitur transfiguratus; sic Christus, quia in alia forma quam apparet, apparuit, quia corpus eius non erat lucidum, sed tantum claritatem accepit, ideo dicitur transfiguratus.

1423. – Ideo sequitur *et resplenduit facies eius sicut sol*; ubi tangitur modus. Et

primo demonstratur quantum ad claritatem faciei [n. 1424];

secundo quantum ad nitorem vestium [n. 1427];

tertio quantum ad testimonium.

1424. – Dicit ergo *et resplenduit facies eius sicut sol*. Hic futuram gloriam revelavit, ubi erunt corpora clara et splendentia. Et haec claritas non erat ab essentia, sed ex claritate interioris animae plenae caritate; Is. LVIII, 8: *tunc erumpet quasi mane lumen tuum*, et sequitur, *et gloria Domini colliget te*. Unde erat quaedam refulgentia in corpore. Anima enim Christi videbat Deum, et super omnem claritatem a principio suae conceptionis; Io. I, 14: *vidimus gloriam eius*.

secondo, la testimonianza, dove dice [n. 1433]: *Mentre egli parlava ancora* ecc. Quanto al

primo punto pone la trasfigurazione [n. 1422];

secondo, il modo [n. 1423];

terzo, la meraviglia di Pietro [n. 1430].

1422. – Dice dunque: *E fu trasfigurato*, cioè mutò figura, *davanti a loro*. Essere trasfigurato significa scostarsi dalla propria figura, come si ha in 2 Cor 11,14 che «Satana si trasfigura in angelo di luce». Quindi non c'è da meravigliarsi se i giusti si trasfigurano nella figura della gloria; quindi fu trasfigurato, poiché depose ciò che è suo.

Alcuni dissero che assunse un altro corpo, il che è falso; invece chiunque muti nella figura quanto all'aspetto esteriore, è detto trasfigurato: come quando uno è sano e rubicondo, se è malato diventa pallido, e così è detto trasfigurato; così Cristo, poiché apparve in una forma diversa da quella in cui appariva [abituamente], e dato che il suo corpo non era luminoso per natura, ma soltanto ricevette lo splendore, per questo è detto trasfigurato.

1423. – Quindi segue: *Il suo volto risplendette come il sole*; dove si tocca il modo. E

primo, lo si mostra quanto allo splendore del volto [n. 1424];

secondo, quanto al colore delle vesti [n. 1427];

terzo, quanto alla testimonianza [n. 1428].

1424. – Dice dunque: *Il suo volto risplendette come il sole*. Qui ha rivelato la gloria futura, dove i corpi saranno luminosi e splendenti. E questo splendore non derivava dall'essenza, ma dallo splendore dell'anima interiore ripiena di carità; Is 58,8: «Allora la tua luce sorgerà come l'aurora», e continua: «e la gloria del Signore ti seguirà». Per cui c'era un particolare splendore nel corpo. Infatti l'anima di Cristo vedeva Dio, e sopra ogni chiarezza fin dal principio del suo concepimento; Gv 1,14: «Abbiamo visto la sua gloria».

1425. – Si ergo in beatis aliis derivatur claritas ab anima ad corpus, quare non in Christo qui Deus erat et homo?

Dicendum quod quia Deus erat, ordo humanae naturae erat in sua potestate. Hic autem est ordo quod partes sibi communicent, ut laeso corpore, compassio sit in anima, et ex anima afficiatur corpus. Sed hic ordo subiectus erat Christo. Unde ita perfectum erat gaudium in parte superiori quod non egrediebatur extra: unde et perfecte erat viator, et perfecte comprehensor. Unde quando volebat, non fiebat reflexus, sed quando volebat, reflexus fuit, et apparuit splendidus.

1426. – Sed nonne dos fuit in Christo? Quidam dicunt quod sic, et quod omnes dotes accepit in via: dotem subtilitatis in nativitate, agilitatis in undarum calcatione, claritatis hic, impassibilitatis in administrando sacramentum altaris.

Ego autem hoc non credo, quia dos est quaedam proprietatis ipsius gloriae. Unde quod super mare ambulavit, quod resplenduit, totum fuit ex virtute divina, quia dos gloriae repugnat viatori, sed habuit aliquam similitudinem, quia *resplenduit facies eius sicut sol*; Apoc. I, 16: *facies eius sicut sol refulget in virtute sua*.

Sed potest obici, quia iusti fulgebunt sicut sol. Ergo splendor Christi maior non erit aliis.

Dico quod sic. Sed quia in his sensibilibus non est clarior cui possit comparari; ideo soli comparatur.

1427. – *Vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix*. Hic de vestimentis. Hoc apparet quod non fuit per mutationem Christi, nec per dotem, quia vestimenta non sunt perceptiva dotis. Per vestimenta significantur sancti;

1425. – Se dunque negli altri beati lo splendore si comunica dall'anima al corpo, perché non in Cristo, che era Dio e uomo?

Bisogna dire che, essendo Dio, l'ordine della natura umana era in suo potere. Ora, questo ordine comporta che le parti comunichino fra di loro, così che lesa il corpo l'anima ne sia coinvolta, e dall'anima sia impressionato il corpo. Ma questo ordine era soggetto a Cristo. Quindi il gaudium nella parte superiore era così perfetto che non usciva fuori: per cui era sia perfettamente viatore che perfettamente comprensore, e così quando voleva non c'era comunicazione, ma quando voleva ci fu, e apparve splendente.

1426. – Ma non ci fu forse la dote in Cristo? Alcuni dicono che ci fu, e che nello stato di via ebbe tutte le doti: la dote della sottigliezza nella nascita, dell'agilità nel camminare sulle acque, dello splendore qui, dell'impassibilità nell'amministrazione del sacramento dell'altare.

Io però non lo credo, poiché la dote è una proprietà della stessa gloria. Per cui il camminare sul mare e il risplendere fu tutto in base alla virtù divina, poiché la dote della gloria non è compatibile con lo stato di viatore; ebbe però una certa somiglianza, poiché *il suo volto risplendette come il sole*; Ap 1,16: «Il suo volto era come il sole quando splende in tutta la sua forza».

Ma si può obiettare che i giusti splenderanno come il sole. Quindi lo splendore di Cristo non sarà maggiore di quello degli altri.

Dico di sì. Ma poiché in queste realtà sensibili non c'è nulla di più splendente a cui lo si possa comparare, così viene comparato al sole.

1427. – *Le sue vesti divennero bianche come la neve*. Qui tratta delle vesti. È chiaro che ciò non fu per un mutamento di Cristo, né per una dote, poiché le vesti non sono ricettive di doti. Con le vesti vengono significati i santi;

Is. XLIX, 18: *vivo ego, dicit Dominus, quia his omnibus sicut ornamento vestieris.*

Et dicit *facta sunt alba sicut nix*. Nix habet candorem et frigiditatem, sic sancti habent candorem gloriae; Sap. III, 7: *fulgebunt iusti et tamquam scintillae in arundineto discurrunt* et cetera. Item habebunt refrigerium ab ardore concupiscentiae; in Ps. LXVII, 15: *nive dealbabuntur in Selmon*. Vel per vestimenta intelligitur littera sacrae Scripturae.

1428. – *Et ecce apparuerunt illis Moyses et Elias*. Et quare apparuerunt? Chrysostomus assignat rationes. Prima ratio est ad confirmandum fidem discipulorum. Quaesierat supra: *quem dicunt homines esse Filium hominis?* et cetera. Et dixerunt: *alii Eliam* et cetera. Ut vero ostenderet differentiam sui ad illos, ideo voluit eos adducere; Ps. LXXXV, 8: *non est similis tui in diis, Domine* et cetera. Secunda ratio est ad confutandum Iudaeos. Dicebant enim quod erat transgressor legis; item dicebant quod erat blasphemator, ut habetur Io. X, 33: *de bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia*. Ideo quia Elias omnibus prophetis sanctior fuit, et Moyses legislator; coram Moyse et Elia ostendit, quia non erat Deo contrarius, nec transgressor legis. Tertia ratio est, ut ostendat se iudicem vivorum et mortuorum, quia Elias vivus erat, Moyses mortuus. Quarta ratio est ad certificationem Petri; quia Petrus increpaverat Dominum de morte, ideo ostendit quod non sunt increpandi qui exponunt se morti, invocando istos duos; quia Elias morti se exposuit coram Iezabel, similiter Moyses exposuit se propter legem. Quinta ratio est, quia duo erant in eo quod voluit ostendere in his duobus, scilicet mansuetudo, quam ostendit in Moyse, exemplum zeli Dei, quem ostendit in Elia, de quo dicitur quod *surrexit Elias quasi ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat*.

Is 49,18: «Come è vero che io vivo, dice il Signore, ti vestirai di tutti loro come di ornamento».

E dice: *divennero bianche come la neve*. La neve ha il candore e la freschezza, come i santi hanno il candore della gloria; Sap 3,7: «I giusti risplenderanno come scintille nella stoppia, e correranno qua e là» ecc. Così pure avranno il refrigerio dall'ardore della concupiscenza; Sal 67,15: «Nevicava sullo Zalmon». Oppure con le vesti si intende la lettera della Sacra Scrittura.

1428. – *Ed ecco apparvero loro Mosè ed Elia*. E perché apparvero? Il Crisostomo assegna le ragioni. La prima ragione è per confermare la fede dei discepoli. Aveva chiesto sopra [16,13]: «Chi dicono gli uomini che sia il Figlio dell'uomo?» ecc. E dissero: «Alcuni Elia» ecc. Ora, per mostrare la differenza fra lui e loro, volle trarli a sé; Sal 85,8: «Fra gli dèi nessuno è come te, Signore». – La seconda ragione è per confutare i Giudei. Dicevano infatti che era un trasgressore della legge; parimenti dicevano che era un bestemmiatore, come si ha in Gv 10,33: «Non ti lapidiamo per un'opera buona, ma per una bestemmia». Quindi, dato che Elia fu più santo di tutti i profeti, e Mosè il legislatore, davanti a Mosè ed Elia mostrò che non era contrario a Dio, né trasgressore della legge. – La terza ragione è di mostrarsi giudice dei vivi e dei morti, poiché Elia era vivo, Mosè morto. – La quarta ragione è per la certificazione di Pietro; poiché Pietro aveva rimproverato il Signore per la [sua] morte, così mostra che non vanno rimproverati quanti si espongono alla morte, invocando questi due: poiché Elia si espose alla morte di fronte a Gezabele, e similmente Mosè si espose per la legge. – La quinta ragione è che erano due le cose che volle mostrare in questi due, cioè la mansuetudine, che mostrò in Mosè, e un esempio di zelo per Dio, che mostrò in Elia, di cui si dice [Sir 48,1]: «Allora sorse Elia profeta, simile al fuoco, e la sua parola ardeva come fiaccola». –

Sexta ratio assignatur in Glossa, quia omnis lex et prophetae testimonium dixerunt Christo. Unde Lc. XXIV, 44: *omnia oportet impleri de me quae sunt in lege et prophetis.*

1429. – Sed tunc est quaestio. De Elia non est mirum si ibi fuit, quia est vivus; sed de Moyse est quaestio quomodo ibi erat.

Quidam dixerunt quod angelus fuit ibi loco ipsius. Sed hoc nihil est, quia Moyses fuit ibi in anima solum. Sed qualiter visus est? Dicendum, quod sicut angeli videntur.

1430. – Sequitur affectus Petri *respondens autem Petrus dixit* et cetera. Et possumus exponere torquendo ad carnalitatē, vel ad devotionem.

Chrysostomus retorquet ad carnalitatē. Supra Christus dixerat se passurum, et Petrus [Christus?] increpaverat eum, cum reprehendit eum. Unde apparuerunt Moyses et Elias loquentes de passione eius; ideo cum audivit Petrus referre, non poterat audire. Unde non voluit se opponere; ideo cogitavit quod si ibi maneret, evaderet mortem: ideo ne cito recederent, dixit *faciamus hic tria tabernacula.*

Et quare dixit *Moysi unum, Eliae unum?* Quia videbat eum affectuosum ad mortem, volebat quod isti impedirent mortem eius. De Elia legitur IV Reg. I, 10, quod quando misit rex quinquagenarium, fecit descendere ignem de caelo. Item legitur de Moyse Num. XVI, 32, quod quando iurgium occurrit in tabernaculo, quod descendit nubes. Ideo cogitavit, quod per Moysen poterat impetrari nubes, et per Eliam ignis.

1431. – Alii vero reducunt ad devotionem Petri. Et secundum hoc duo facit. Quia primo tangit affectum; secundo consilium, ibi *si vis* et cetera.

La sesta ragione è assegnata nella Glossa, poiché tutta la legge e i profeti diedero testimonianza a Cristo. Per cui Lc 24,44: «Bisogna che si compiano tutte le cose scritte su di me nella legge e nei profeti».

1429. – Ma allora c'è una questione. Di Elia non c'è da meravigliarsi che fosse lì, poiché è vivo; ma di Mosè si pone la questione di come era lì.

Alcuni dissero che un angelo fu lì al suo posto. Ma ciò non vale nulla, poiché Mosè fu lì soltanto con l'anima. Ma in che modo fu visto? Bisogna dire: come sono visti gli angeli.

1430. – Segue l'affetto di Pietro: *Prendendo la parola Pietro disse* ecc. E possiamo rispondere riconducendolo alla carnalità, o alla devozione.

Il Crisostomo lo riconduce alla carnalità. Sopra, Cristo aveva detto che avrebbe patito, e Pietro [Cristo?] lo aveva rimproverato, quando lo riprese. Per cui apparvero Mosè ed Elia che parlavano della sua passione; perciò quando Pietro udì riportare, non poteva udire. Così non volle opporsi, e pensò che se fosse rimasto lì, avrebbe evitato la morte: quindi, perché non se ne andassero subito, disse: *Facciamo qui tre tende.*

E perché disse: *una per Mosè e una per Elia?* Poiché vedeva che aveva affetto per la morte, così voleva che costoro impedissero la sua morte. Di Elia si legge in 2 Re 1,10 che quando il re mandò cinquanta uomini, fece discendere un fuoco dal cielo. Così pure si legge di Mosè (Nm 16,32) che quando ebbe luogo un diverbio nella tenda, scese la nube. Quindi pensò che da Mosè poteva impetrare la nube, e da Elia il fuoco.

1431. – Altri invece lo riconducono alla devozione di Pietro. E secondo ciò fa due cose. Infatti, primo, tocca l'affetto; secondo, il consiglio, dove dice [n. 1432]: *Se vuoi* ecc.

Dicit ergo *Domine, bonum est nos hic esse*. Ex nimio fervore videns gloriam, ita affectus erat quod numquam voluisset separari, si Deus voluisset.

Et quid erit de illis qui in gloria erunt perfecta? Unde existentes in illa beatitudine numquam volent separari; Ps. LXXII, 28: *mihi autem adhaerere Deo bonum est et cetera*.

1432. – Secundo dat consilium, et sicut dicit Lc. IX, 33, *nesciens quid diceret*; unde dicit *si vis, faciamus hic tria tabernacula*: quia voluntatem nostram debemus submittere voluntati divinae, ut supra VI, 10: *fiat voluntas tua et cetera*.

Unde in isto bene dixit Petrus; in alio vero male, quia credidit quod gloria sine morte posset haberi, quod est contra illud II Cor. V, 1: *scimus enim si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificatam habemus domum non manufactam, sed aeternam in caelis*. Item quia credidit in hoc mundo esse gloriam sanctorum, quae non est hic, sed in caelis; supra V, 12: *gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis*. Item quia credidit quod domibus indigerent; sed non indigent hic, sed habent in caelis, ut Apoc. XXI, 3: *ecce tabernaculum Dei cum hominibus*. Item quia tria tabernacula voluit fieri: unum enim sufficit Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Item quia comparavit Christum aliis: non autem sic debet fieri; Iob XXXII, 21: *Deum homini non aequabo*. Petre, omnes habent unum tabernaculum, quod est fides.

1433. – Sequitur testimonium *et adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos et cetera*. Petrus insipienter loquebatur, ideo indignus fuit responsione. Volebat materiale testimonium; ideo voluit Dominus ostendere quod sancti non indigent. Item per nubem ostendere se voluit;

Dice dunque: *Signore, è bene per noi essere qui*. Per il grandissimo fervore, vedendo la gloria, era stato così colpito da non volersi mai separare, se Dio l'avesse voluto.

E che sarà di coloro che si troveranno nella gloria perfetta? Che essendo in quella beatitudine non vorranno mai separarsi; *Sal 72,28*: «Il mio bene è stare vicino a Dio» ecc.

1432. – Secondo, dà un consiglio, e, come si dice in *Lc 9,33*, «non sapendo ciò che diceva»; per cui dice: *Se vuoi, facciamo qui tre tende*: poiché dobbiamo sottomettere la nostra volontà alla volontà divina, come sopra 6,10: «Sia fatta la tua volontà» ecc.

Per cui in questo caso Pietro ha detto bene, nell'altro invece male, poiché credette che si possa avere la gloria senza la morte, il che è contro *2 Cor 5,1*: «Sappiamo infatti che, quando sarà distrutta la nostra dimora terrena, che è come una tenda, riceveremo da Dio un'abitazione, una dimora eterna nei cieli». Parimenti, poiché credette che in questo mondo ci sia la gloria dei santi, che non è qui, ma nei cieli; sopra 5,12: «Rallegratevi ed esultate, poiché grande è la vostra ricompensa nei cieli». Così pure poiché credette che avessero bisogno di un'abitazione; ma non ne hanno bisogno qui, avendola nei cieli, come si dice in *Ap 21,3*: «Ecco la tenda di Dio con gli uomini!». Ancora, poiché volle fare tre tende; infatti ne basta una sola per il Padre, e il Figlio, e lo Spirito Santo. Così pure, poiché comparò Cristo con gli altri: ma non si deve fare così; *Gb 32,21*: «Non eguaglierò Dio all'uomo». Pietro, tutti gli uomini hanno un'unica tenda, che è la fede.